และประเด็นที่สาม พบว่า การบังคับใช้กฎหมายเพื่อควบคุมการลักลอบค้ายาเสพติดในกลุ่มแอมเฟตามีนและซูโดอีเฟดรีนของประเทศไทยนั้นรุนแรงเกินจำเป็น ไม่มีประสิทธิภาพไม่ได้สัดส่วนที่เหมาะสมและไม่สอดคล้องกับอนุสัญญาระหว่างประเทศด้านยาเสพติดมติที่ประชุมสมัชชาสหประชาชาติสมัยพิเศษว่าด้วยปัญหาเสพติดโลก พ.ศ. 2559 (UNGASS, 2016) และรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย พุทธศักราช 2560 มาตรา 26 จึงไม่สมเหตุสมผลที่จะให้มีการจำกัดการใช้ประโยชน์ซูโดอีเฟดรีนในทางการแพทย์ดังเช่นในปัจจุบัน